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PROJEKTLIGJIN “PiR BUXHETIN E VITIT 2020”

e Hyrje

Komisioni pér Veprimtarité Prodhuese, Tregtiné dhe Mjedisin, bazuar né nenet 32 - 38 dhe nenin 80 t&
Rregullores s& Kuvendit, n¢ cilésiné e Komisionit pér dhénie mendimi, shqyrtoi projektligjin “Pér
buxhetin e vitit 2020”, n& mbledhjet e tij t& datés 18 dhe 19 néntor 2019.

Komisioni caktoi relator pér kété projektligj Zotin Ilir BEQAJ.

Komisioni zhvilloi 5 seanca pér shqyrtimin né parim t& projektbuxhetit ku u njoh me projektbuxhetin
né térési nga Ministria e Ekonomisé dhe Financave, me projektbuxhetin e Ministrisé s& Bujqésisé dhe
Zhvillimit Rural, projektbuxhetin e Ministrisé s& Infrastrukturés dhe Energjisé, si dhe me
projektbuxhetin Ministrisé s&€ Turizmit dhe Mjedisit.

e Baza kushtetuese e projektligjit

Projektligji “Pér buxhetin e vitit 2020” &shté nismé e Késhillit t& Ministrave dhe i paraqitet pér
shqyrtim Kuvendit mbéshtetur n& nenet 78, 83 pika 1, dhe 158 t& Kushtetutés, si dhe t& nenit 30, t&
ligjit nr.9936, daté 26.6.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, t&
ndryshuar.

Miratimi i kétij projektligji kérkon njé shumicé t& thjeshté votash, sipas nenit 55, pika 3 e Rregullores
s€ Kuvendit.

o Qéllimi dhe pérmbajtja e projektligjit
Komisioni u njoh me parashikimet e treguesit kryesoré t& projektbuxhetit t& vitit 2020 nga Ministrja e

Financave znj. Anila DENAJ dhe pérfagésues té tjeré t& késaj ministrie. Mbledhja u zhvillua né datén
18 néntor 2019.
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Projektbuxheti i vitit 2020 dhe projektbuxheti afatmesém né& térési, vijné né mbéshtetie t&
vazhdueshme t& reformave t& Qeverisé Shqiptare pér rritje cilésore dhe t& géndrueshme t& ekonomisg,
punésimit, shérbimeve ndaj gytetaréve dhe avancim né procesin e aderimit né familjen europiane.

Ky projektbuxhet konsiderohet si vijim i konsolidimit financiar dhe financa publike t& forta, stabilitet
financiar dhe géndrueshméri t€ pozicionit t& jashtém t& Shqipérisé. Né terma t&é politikave dhe
indikatoréve makroekonomiké ky buxhet synon:

- Realizimin e njé€ rritjeje ekonomike, e cila parashikohet t& jeté né nivelin 4.1% né vitin 2020.
Kjo rritje parashikohet t& gjenerohet kryesisht nga kérkesa e brendshme, si konsumi ashtu edhe
investimet.

- Sigurimin e njé€ niveli t& larté t& investimeve publike prej mbi 4.5% e Produktit t& Brendshém
Bruto, n€ mbéshtetje té rritjes ekonomike dhe punésimit.

- Ruajtjen e Balancés Primare Pozitive. Kjo balancé do té jeté pozitive pér té pestin vit rradhazi
né nivelin 0.7% duke synuar mbajtjen e borxhit né trajektoren rénése. Né fund té vitit 2020
borxhi publik pritet t& ulet né nivelin e 62.2% t& PBB-s&.

- Mbajtjen e defigitit buxhetor nén nivelin e 2%. Pér vitin 2020 planifikohet t& jeté né nivelin
1.6% t& PBB-sé.

o Té ardhurat

Parashikimi i t¢ ardhurave pér Buxhetin e vitit 2020, &shté bazuar né vlerésimin rigoroz té rezultatit t&
pritshém pér vitin 2019. T€ ardhuart pér vitin 2020 jané parashikuar rreth 502.7 miliardé leké. Né
parashikimin e t€ ardhurave jané faktorizuar n€ ményré t€ ndérlidhur edhe variablat makroekonomiké
me faktorét kryesoré g€ ndikojné né taksa specifike.

Elementét kryesoré g€ jané faktorizuar né€ parashikimin e t& ardhurave jané:

- Rritja nominale e Produktit t&€ Brendshém Bruto;

- Kursi i pritshém i kémbimit;

- Sasité e pritshme t€ importit t&€ mallrave n& pérgjithési, dhe atyre me regjim akcize né veganti

- Programimi i fondeve t&€ nevojshme pér rimbursimin e tatimpaguesve, me géllim uljen e stokut
né€ fund t& vitit 2020 me rreth 67 % krahasuar me stokun e pritshém né fundin e vitit 2019

e Shpenzimet

Shpenzimet buxhetore t& programuara pér vitin 2020 jané rreth 532 miliardé leké ose rreth 29.7% e
Produktit t& Brendshém Bruto. Ato rriten me rreth 5.1% krahasur me t& pritshmin e vitit 2019.

Prioritet né€ Buxhetin 2020 mbetet mbéshtetja pér sektorét prioritaré, pér arsimin, shéndetésing,
bujqésingé dhe infrastrukturén. Kéto sektoré jané kyc né ecuriné e njé modeli ekonomik qé sjell
zhvillim t€ gendrueshém dhe rritje qé ndikon jetesén e qytetaréve né ményré té drejtpérdrejté.

Shpenzimet kapitale ose Investimet Publike do t& pésojné njé rritje 4.7% né raport me PBB-né dhe
rreth 4% krahasuar me t& pritshmin e vitit 2019.



Ng planifikimin e investimeve pér vitin 2020 jané mbajtur né konsideraté t& gjitha detyrimet
kontraktuale pér projektet e investimeve me financim t& huaj dhe t& brendshém. N& vitin 2020 do t&
vazhdoj& t& keté pérparési financimi i projekteve né vazhdim, duke synuar mbylljen e tyre brenda vitit
2021.

e Defigiti buxhetor

Deficiti buxhetor pér vitin 2020 planifikohet t& jet& né nivelin 1.6% t& PBB-s&. Ky pérbén nivelin mé
t& ulét t€ synuar né dy dekadat e fundit. N& fund t& vitit 2020 borxhi publik pritet t& ulet né& nivelin e
62.2% t& PBB-s€. Financimi i defigitit do t& realizohet népérmjet burimeve huamarrjes sé brendshme
né rreth 1.3% t&€ PBB-s&, huamarrjes s¢ huaj né rreth 0.8% t& PBB-s¢ ku parashikohet edhe emetimi i
nj¢ eurobondi tjetér. Ndérkohé parashikohet t& keté njé akumulim shtesé t& gjendjes s& depozités né
TSA gjaté vitit 2020 prej rreth 0.4% ¢ PBB-sé.

MINISTRIA E BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL

Komisioni shqyrtoi projektbuxhetin e Ministrisé s& Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural né mbledhjen e
daté€s 18 néntor 2019. Projektbuxheti i k&saj ministrie u paraqit nga Ministri Z. Bledi Cugi. Té
pranishém ishin edhe pérfaqésues t& tjeré t& késaj ministrie.

Buxheti i vitit 2020 né terma financiar &shté rreth 11,4 mld leké ose 15% mé i larté se né vitin 2019.

Buxheti i vitit 2020 pér sektorin e bujqésisé do t& mbéshtesé disa reforma thelbésore, dhe konkretisht:

- Reformén né sektorin e veterinarisé;

- Ristrukturimin e AKU-ség;

- Mbeshtetjen financiare pér sektorin (IPARD+skema kombetare); si dhe
- Investimet né infrastrukturén bujgésore dhe siguriné ushgimore.

Népérmjet keétij buxheti synohet pé&rmbushja e objektivave t& méposhtme sipas programeve t&
méposhtme:

e Zhvillimi rural dhe méshtetja pér fermerin

Objektivat e kétij program jané:

- ritja e produktivitetit dhe konkurrueshmérisé s& produkteve bujqésore dhe blegtorale
pérmirésimi i standardeve dhe garantimi i sigurisé ushgimore, si dhe zhvillimi i zonave rurale
pér njé zhvillim bujqésor dhe rural t& géndrueshém pérmes nxitjes s¢ shuméllojshmérisé sé
veprimtarive ekonomike n& zonat rurale, duke rritur numrin e t& punésuarve né bujqési dhe
agropérpunim,;

- sipérfaget € mbjella me fruta dhe perime; si dhe

- aktivitetet promovuese t& produkteve shqiptare né bujqési, blegtori dhe agropérpunim.
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Objektiv tjetér i réndésishém &shté arritja e standarteve t&€ BE-sé, né fushén e bujgésisé dhe zhvillimit
rural, népérmjet shtimit t& numrit t& pérfitueséve nga skema e masave mbéshtetése né bujqési né 2450
pérfitues né vitin 2022, dhe népérmjet certifikimit dhe testimit t& farave dhe fidanéve q& hidhen né treg
né€ ményré g€ t€ sigurohen inpute cilésore pér bujqésiné.

Fondi i parashikuar pér skemat kombétare &shté 843 milion leké. Skema &shté né proces diskutimi dhe
konsultimi pér identifikimin e sektoréve gq&é do t& mbéshteten dhe masat mbéshtetése pérkatése,
komplementare me programin IPARD II dhe shmangein e mbivendosjeve. Do t& vazhdojé praktika e
nisur pér aplikimin me zero dokumenta pér masat direkte;

e Siguria Ushqimore

Népérmjet programit “Siguria Ushgimore dhe Mbrojtja e Konsumatorit” synohet fuqizimi i sistemit t&
kontrollit dhe inspektimit, duke pérfshiré t& gjithé zinxhirin ushqimor nga ferma né tavoling.

Synimet kyesore t€ Programit “Siguria Ushqimore dhe Mbrojtja € Konsumatorit” pér vitin 2020 lidhen
kryesisht me reformén veterinare dhe forcimin e sigurisé ushqimore.

Me buxhetin e vitit 2020 fillon zbatimin reforma né fushén e veterinarisg. Gjaté kétij viti buxhetor
synohet rritja me aférsisht 2.5 heré e numrit t€ veterineréve duke mundésuar ofrimin e shérbimit
veterinar sa mé afér fermerit.

e Peshkimi
Q&llimi i kétij programi &shté menaxhimi i peshkimit dhe akuakulturés duke mbéshtetur sektorin me
politika strukturore pér tregjet, politikat tregtare dhe politikat ndérkombétare, me géllim zhvillimin e
aktivitetit t& peshkimit né p&rputhje me standardet ¢ BE-sé, si dhe duke garantuar konkurueshméring e

mbrojtjen e resurseve.

NE vitin 2020 do t& b&het i mundur investimi né Markatén e peshkut Vloré prej 190 miln leké dhe do t&
vihet n€ funksionim sistemi BluBox me njé financim prej 165 min lekésh..

Gjithashtu do t& hapet mundésia pér kreding italiane prej 25 mnl euro, pér rehabilitimin e 3 porteve t&
peshikimit dhe ndértimin e disa moleve pér peshkimin e vogél artizanal.

¢ Menaxhimi i Infrastrukturés sé Ujitjes dhe Kullimit
NE€ total buxheti i kétij programi éshté rreth 3.16 miliard leké, nga té cilat 2.45 miliardé leké investime
(1.7 miliard€ leké investim i brendshém dhe 0.75 miliardé leké investim i huaj) dhe 0.71 miliardé leks

shpenzime.

Né ujitje
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e Me financim rreth 563 milion leké, nga t& cilét rreth 420 milion do pérdoren pér vazhdimin e
financimit pér pérfundimin e punimeve né 22 skema ujitése t& bashkive (vazhdim nga viti
2019);

¢ Rehabilitimi i disa skemave skemave ujitése né administrim t&¢ MBZHR (skema ujitése me
rezervuarin € Doftisé n¢ Gjirokastér, skema ujitese ¢ Armenit pér bashkiné Selenicé, kanali
ujités i Postribés né bashkiné Shkodér dhe Kanali ujites U13 né bashkiné Kurbin).

Impakti i pritshém &shté¢ pérmirésimi i ujitjes né rreth 17 mijé ha, nga t& cilat 13 mijé ha nga
pérfundimi i rehabilitimit t& 22 skemave ujitése t& bashkive.

Me Projektin ¢ Burimeve Ujore dhe Ujitjes t& Banka Botérore, gjaté vitit 2020, do pérfundojé
rehabilitimi i 7 skemave ujitese, vazhdim nga viti 2019 (Dega e Lushnjes dhe Dega e Cukasit né
Lushnje, skema Leminotit né Maliq, Skema e Sllanicés né Urén Vajgurore, skemat Tregtan nr.2 dhe
Tregtan nr.2 né€ Has), si dhe skemés ujitése e Janjarit q& shtrihet né bashkité Konispol), duke e ¢uar né
21 000 ha sipérfagen e rehabilituar nga ky project.

Né mbrojtje nga pérmbytjet:

Me financimin prej rreth 627 milion leké parashikohet t& ndérhyet né rreth 15 objekte t& mbrojtjes nga
pérmbytja, kryesisht n& lumenjté Shkumbin, Drin i Zi, Vjos&, Seman dhe Drinos. Rehabilitimi i
Kanaleve t€ Ujérave t& Larta, n& zonén e Kurbinit dhe t& Mamurrasit, ku dhe kemi patur problematika
mé t€ médha nga rreshjet e ditéve t& fundit.

Kéto ndérhyrje do t& mundésojné rehabilitimin/ndértimin e rreth 25 km argjinatura mbrojtése dhe
sistemimin e rreth 27 km t& Kanaleve t& Ujerave t& Larta ne Kurbin, duke minimizuar rrezikun nga
permbytja né zonat, q& i pérkasin bashkive Lushnje, Dibér, Rrogozhing, Fier, Vloré, Gjirokastér,
Berat, Kurbin etj.

Rreth 60 milion leké, do t& pérdoren pér rikonstruksionin e ploté t& hidrovorit t& Cukés, né Sarandé
pér garantimin e kullimit pér rreth 900 ha toké bujqésore

Gjithashtu, do t€ pastrohen rreth 235 km kanale kryesor& kullues dhe rreth 65 km kanale kryesoré
wjités si dhe mbajtja né gatishmeri teknike t& 27 hidrovoreve.

Kéto punime t€ mirémbajtjes, synojné ruajtjen e ritmit t& punés ciklike vjetore, pér pérmirésimin e
ujitjes n€ rreth 25 mijé ha (para sezont vjités), pérmirésimin e kullimit né rreth 45 000 ha, si dhe
garantimin e kullimit me ngritje mekanike pér 70 mijé ha.

Diskutimet né Komision, gjaté shqyrtimit né parim t& projektbuxhetit 2020 pér Ministring e Bujqésisé
dhe Zhvillimit Rural, u pérqéndruan kryesisht né:
- funskionimin e infrastrukturés s¢ ujitjes dhe kullimit dhe né mirémbajtjen e késaj infrastrukture
nga pushteti vendor;
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- funksionimin e skemés s& mbéshtetjes pér fermerét dhe ndértimin e tregjeve pér grumbullimin
e produkteve bujgésore t& paktén né€ ato zona g€ kané bujqési t€ zhvilluar;

- mundésiné e subvencionimit t& produkteve plehéruese;

- gjetjen e njé mekanizmi t& pérshtatshém pér rimbursimin ¢ TVSH-sé né import, nése do jeté
tek fermeri apo tek pikat e grumbullimit;

- forcimin e kontrollit pér siguriné ushqgimore né té gjitha aspektet e saj dhe forcimin e
institucioneve g€ lidhen me té&.

MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT

Komisioni shqyrtoi projektbuxhetin e Ministris¢ s& Turizmit dhe Mjedisit né¢ mbledhjen e datés 19
néntor 2019. Projektbuxheti i késaj ministrie u paraqit nga Ministri z. Blendi Klosi dhe pérfagésues té
tjeré t& k&saj ministrie. '

Buxheti i Ministrisé s& Mjedisit pér vitin 2020 do t& jeté rreth 2.405 miliardé leké dhe né térésiné e tij,
shé&non njé rénie krahasuar me nj€ vit mé paré.

Népérmjet kétij buxheti synohet pérmbushja e objektivave t&€ méposhtme si:
o Zhvillimi i turizmit

Turizmi ka gjeneruar njé rritje me 10% pér numrin e turstéve. Turizmi ka rritje edhe né€ ndikimin e tij
né produktin e pérgjithshém bruto. Mbéshtetja buxhetore q&€ merr turizmi né kété buxhet éshté mé e
ulét se ajo e vitit aktual pérsa i pérket ivenstimeve. Ky sektor tashmé &shté shndérruar né njé industry
té miréfillté dhe ka marré vémendjen e duhur nga buxheti i vitit 2020 jo vetém me mbéshtetje me
investime nga buxheti i Ministris¢ s&¢ Turizmit dhe Mjedisit por edhe me mbéshtetje direkte nga
investime né& sektoré t€ tjeré.

Pér vitin 2020 synohet forcimi i destinacionit turistik né€ disa bashki t&€ vendit t&€ pérzgjedhura nga njé
project i Bankés Botérore.

Gjithashtu, parashikohen investime né& politikat g€ lidhen me shndérrimin e Shqipéris€¢ né njé
destinacion turistik alternative. Ndérkohé qé€ investimet n€ infrastrukture rrugore e aeroportuale, né
ujésjellés — kanalizime, né mjedis, né rritjen e kapaciteteve nga shkollat e edukimit professional, et;
jané nj& mbéshtetje direkte e kétij sektori.

Projekt i vecanté né turizém pér vitin 2020 &shté projekti Blu i cili konsiston né& hapjen e Shqipérisé
ndaj turizmit detar duke krijuar njé sistem turizmi marin i cili duhet ndihmuar e promovuar me
lehtésira fiskale e administrative.

o  Mjedisi

Prioritet pér mjedisin vazhdojné t& mbeten programe qé shkojné drejt zhvillimit t&€ géndrueshém t& tij.
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Objektivat pér mjedisin fokusohen né:

pérmirésimin e cil&sisé s& ajrit dhe mjedisit urban;

monitorimi i cilésisé s& ujérave;

lehtésimi 1 lejeve mjedisore pér veprimtari g€ jan€ t€ rénduara padrejtésisht me kéto leje;
fushatén pér t&€ mundésuar qé Shqipéria té jeté vendi i paré pa gese né Europé;

largimin e venddepozitimeve t€ mbetjeve nga shtratet ¢ lumenjve dhe mbylljen e
venddepozitimeve ilegale;

edukimin e brezave té rinj me kujdesin ndaj mjedisit dhe minimizimin e ndotjeve;

ngritjen e kapacaiteteve t& pushtetit vendor n€ pérmbushjen e rolit té tij pér ruajtjen e mjedisit;
integrimin e ndryshimeve klimatike né& sektorin e ujérave dhe bujqésis€, zhvillimit urban dhe
infrastrukturés;

Diskutimet né Komision, gjaté shqyrtimit né parim t€ projektbuxhetit 2020 pér Ministriné e Turizmit
dhe Mjedisit, u pérgéndruan kryesisht tek:

mbrojtja e mjedisit;

monitorimi i sakt& i zonave bregdetare;

promovimi i edukimit mjedisor;

konstatimi i nj€ fiktiviteti n€ marrjen e mendimit t€ publikut n€ ndé€ertimin e HEC-ve t€ vogla;
ecuria e administrimit t€ pyjeve dhe moratoriumit té€ pyjeve;

monitorimi i moratoriumit dhe nevoja pér 1éndé drusore né disa zona t& caktuara;

procesi i menaxhimit t&€ mbetjeve dhe format q& kané prioritet né kété proces sipas politikave t&
ministrisg, si dhe orientimi i pushtetit vendor drejt tyre né varési t&€ madhésisé e specifikave qé
ka secila bashki.

Né lidhje me turizmin, Komisioni u shpreh qé buxheti i akorduar pér turizmin &shté& modest dhe nuk
reflekton mbéshtetjen q€ duhet t& ket& né€ raport me rritjen q€ ka shénuar né vitin 2019 dhe me faktorg
té ndryshém q€ ndikojné tek ai. Shqgeté€sime u shprehén né lidhje me investimet né turizém dhe
diversifikimi i tij n€ ményré g€ t& jet€ i konkurueshém dhe atraktiv; t& shihet raporti i akorduar pér
turizmin mes investimeve né zéra t&€ ndryshme qé ndikojné& n€ ményré indirekte n& turizém; etj.

MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE

Komisioni shqyrtoi projektbuxhetin e Ministris€ s& Infrastrukturés dhe Energjis€ n€ mbledhjen e datés
19 néntor 2019. Projektbuxheti i ké&saj ministrie u paraqit nga Ministrja Znj. Belinda Balluku dhe
pérfagésues té tjeré t& k&saj ministrie.

Orientimet kryesore té buxhetit 2020 té MIE jané:

1.

Zgjerimi i rrjetit t&€ rrugéve kombétare né€pérmjet, ndértimit, rehabilitimit dhe sistemimit t&
rrugéve kombétare dhe pérveg késaj kalimin né praktikat ¢ mirémbajtjes s& rrugéve bazuar né
performancé
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2. Zgjerimi i aksesit dhe cilésisé s& shérbimit t& ujit t&€ pijshém dhe kanalizimeve pé&rmes: njé
portofoli t& investimeve publike dhe p&rmirésimit rrénjésor t&€ menaxhimit t& shoqérive
aksionere t& ujésjellés kanalizimeve, duke standartizuar parimet e qeverisjes s€ sektorit;

3. Ruritja e efigencés s€ energjis€ kundrejt konsumit t& pérgjithshém final t€ energjis€ sipas
shqyrtimit t€ programeve pér promovimin e tregut, té€rheqgjes s€ teknologjive t€ avancuara,
rritjen e peshés sé gjenerimit t& energjisé s& rinovushme;

4. Trajtimi i mbetjeve né ményré t& kontrolluar sanitare, si: vazhdimi i ndértimit t&€ impianteve t&
reja t& trajtimit t&€ mbetjeve t& ngurta, dhe rehabilitimi i venddepozitimeve ekzistuese.

Fokusi i investimeve do t& jet¢ né zgjerimin e rrugéve kombétare, zgjerimin e aksesit dhe
pérmirésimin e cilésis¢ s& shérbimit t€ ujit t&€ pijshém dhe kanalizimeve, rritjen e eficencés s€
energjisé; trajtimin né ményré t€ kontrolluar sanitare t& mbetjeve.

Ky buxhet synon té pérmbushé objektivat ¢ méposhtme sipas fushave:
e Energjia

Ndérkohé&, né& sektorin energjitik mbéshtetje me financim gjaté vitit 2020 do te kené projektet né
funskion t& pérmbushjes s€ politikave dhe prioriteteve t& Qeveris€ pér zhvillimin e qéndrueshém té
sektorit.

Pjesé e réndésishme e programit éshté diversifikimi i prodhimit t& energjis€, si dhe integrimi né& rrjetet
energjetike rajonale dhe Europiane, duke nxitur k&shtu investimet né kété sektor.

Né terma konkreté ky program synon té arrijé furnizimin e pandérpreré t& konsumatorit me energji
elektrik, rritjen e eficencés sé& energjisé 6.5% referuar vitit 2019 dhe rritjen e prodhimit dhe pérdorimit
té energjisé nga burimet e rinovueshme n€ masén 38%.

Mbéshtetja pér energjiné do t& vazhdojé edhe kété vit. Objektivat kryesore jan€ si mé poshté:
- Zhvillim i géndrueshém i ekonomisé¢ népérmjet garantimit dhe furnizimit me burime t€ sigurta
energjetike me kosto minimale;
- Diversifikimi i furnizimit me burime energjetike dhe integrimi né rrjetet energjetike rajonale
dhe Europiane, duke nxitur investimet dhe pérmirésuar arkétimet dhe likuiditetet;
- Né vitin 2020 do té rritet pérdorimi i energjisé sé€ rinovueshme me 38% kundrejt vitit 2019;
- Né vitin 2020 do té rritet efigenca e energjisé me 6.5% referuar vitit 2019.

¢ Infrastruktura
Transporti rrugor

Programi i Transportit Rrugor synon rritjen ¢ standarteve, zgjerimin dhe mirémbajtjen e rrjetit
kombétar t& rrugéve, vecanérisht t& korridoreve dhe akseve pér né destinacionet kufitare dhe turistike.
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Objektivi kryesor &shté mbéshtetja financiare pér krijimin e njé rrjeti transporti t&€ géndrueshém qé
nénkupton uljen e kostove, rritjen e siguris€ rrugore, rritjen e shpejtésis€ sé l€vizjes, si dhe
pérmbushjen e standardeve mjedisore.

MEé kryesoret pér vitin 2020 mund té€ konsiderohen investimet né:

- Ndértimin e rrugés Kardhiq - Delviné€ Loti 8

- Subvencionin e Kontratés koncesionare "Pér ndértimin, permiré€simin, shryt&€zimin,
mirémbajtjen dhe rehabilitimin e autostradés Milot - Moring “,

- Financimin e rrugés sé Arbrit plus supervizionin;

- Rritjen e sigurisé rrugore né t& gjitha akset kombétare; et;.

Transporti ajror

Programi i Transportit Ajror &shté njé& program, i cili dhe n€ kuadér t&€ Planit Kombétar t€ Zhvillimit t&
Aviacionit Civil, po merr pérparési si njé ndér fushat e pérgjegjesisé¢ s€¢ MIE q& do té sjell€ zhvillim t&
konsiderueshém infrastrukturor e ekonomik pér vendin. Tashmé ky program po merr njé dimension té
ri, até t& zhvillimit dhe ndértimin e infrastrukturave t& reja aeroportuale, me géllim krijimin e njé€ tregu
konkurrues me shérbime ajrore té€ liberalizuara.

Si objektiva kryesoré mund té rendisim sa mé poshté:

- Rritja e standarteve dhe performancés sé¢ Organit Kombétar t& incidenteve/Aksidenteve ajrore
népérmjet investimeve pér forcimin e kapaciteteve, né¢ kuadér edhe t€ ndértimit té
infrastrukturave t€ reja aeroportuale;

- Numri i investigimeve t& kryera né€ vitin 2022 t€ arrijé né 5 nga 4 investigime g€ pritet n€ 2020;

- Zbatimi i standarteve t& njehsuara t& sigurisé dhe parrezikshmérisé n€ transportin ajror.

Transporti Detar

Programi i Transportit Detar mbulon me financim realizimin e investimeve prioritare pér funksionimin
me kapacitet t& ploté t& porteve, népérmjet pérmirésimit t& infrastrukturés, rritjen e kapaciteteve
njerézore, dhe pérmirésimin e sigurisé dhe sistemit t&€ menaxhimit n& porte.

Si objektiva kryesoré mund t& rendisim sa mé& poshté:

- Kryerja e investimeve prioritare pér funksionimin me kapacitet t& ploté t€ porteve dhe
pérmirésimin e infrastrukturés portuale né vend, me g€llim shndérrimin e Shqipéris€ né njé
vend té zhvilluar detar qé mbéshtet rritjen ekonomike dhe shpejton procesin e integrimit n&
BE;

- Rritja e volumit t& pérpunimit t& mallrave né€ porte né masén 40% né€ vitin 2022 nga 25% qé&
€shté aktualisht né 2019

Transporti Hekurudhor



Transporti hekurudhor konsiderohet si njé transport me kosto t& ulét e kohé t&€ shpejté zhvendosjeje, si
dhe migé&sor me mjedisin.

Si objektiva kryesoré mund té rendisim sa mé poshté:

Rikonstruksioni i segmentit hekurudhor Tirané — Durrés si dhe ndértimi i linjés s& re
hekurudhore Tirané-Rinas, tenderimi i té cilés fillon né fillim té vitit 2020;

Mirémbajtja e infrastrukturés hekurudhore ekzistuese si dhe mirémbajtja e mjeteve-
hekurudhore; Studime fizibiliteti dhe projekte zbatimi pér segmente t€ reja dhe ekzistuese
hekurudhore.

Mbetjet urbane

Objektivat kryesore pér trevjecarin jan€ si mé poshtg:

N& vitin 2022, synohet qé té trajtohen rreth 50% t& mbetjeve me landfill-e sipas standardeve;
Norma e ndotjes s€ ajrit synohet t& arrihet né 39 pg/m3 né 2022 nga 45 pug/m3 g€ pritet t&
arrihet né fund té 2019;

Norma ¢ mbetjeve t& rikuperuara kundrejt sasisé totale t&€ mbetjeve t&€ prodhuara synohet t&
arrihet né 30% né& 2022 nga 3% g€ synohet né fund t&€ 2019;

Furnizim me ujé dhe kanalizime

Programi i Furnizimit me Ujé dhe Kanalizime &shté hartuar né pérputhje me prioritetet e qeverisé€ pér
reformén e ujit dhe angazhimet ndérkombétare t& Shqipéris€¢, dhe mbulon me financimin funksionimin
e Agjencisé Kombétare té Ujésjellés Kanalizimeve dhe Infrastrukturés s€ Mbetjeve.

Né hartimin e politikave t& reja jané marré n€ konsideratg 2 objektivat kombétare si angazhimi kryesor
i MIE né sektorin e ujit pér 3 vitet né vazhdim qé jané reduktimi i humbjeve n& nivel kombétar deri né
masén 50% né vitin 2022 dhe furnizimi me ujé dhe shérbime i zonés bregdetare 24 oré/dité n& vitin

2022.

Diskutimet né Komision, gjaté shqyrtimit né parim t& projektbuxhetit 2020 pér Ministring e
Infrastrukturés dhe Energjis€, u pérqgéndruan kryesisht né&:

gjendjen aktuale t€ infrastrukturés rrugore e standardet e saj, si dhe né€ projekte t€ vecanta si¢
éshté ai i Korridorit t& teté si i vetmi koridor Paneuropian q& kap Shqipéring;

zhvillimet né infrastrukturén hekurudhore dhe konkretisht linja Tiran€ — Rinas — Durrés, si dhe
mundésing e lidhjes me linj& hekurudhore me rrjetin ndérkombétar;

mbulimin me financim pér projekte t&¢ ndryshme infrastrukture; parashikimin e njé fondi t&
vecanté pér studim fizibiliteti t€ projekteve infrastrukturore;
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- menaxhimin e mbetjeve urbane dhe problematikat e tyre si n€ grumbullim, venddepozitime apo
incineratorg;

- problematikat né furnizimin me ujé dhe projektet né infrastrukturé e ujésjellés — kanalizime
dhe pérfitimi i zonave rurale prej tyre; investimet né sektorin e energjisé;

- diversifikimin e burimeve t& energjisé;

- ecuriné e linjave t& interkoneksionit né ndértim;

- perspektivat e zhvillimit t& Air Albania;

- perspektivat e zhvillimit t& Albpetrolit; etj.

o Vierésimi i Ligjshmérisé Kushtetuese dhe harmonizimi me legjislacionin né fuqi dhe aktet
ndérkombétare.
Projektligji &shté né pérputhje me nenet 78, 83, pika 1, dhe 158 t& Kushtetutés.
N¢& aspektin procedural projektligji &shté paragitur né pérputhje me Rregulloren e Kuvendit.
N& aspektin formal projektligji pérbéhet nga 21 nene.
e Pérfundime
Pasi u njohén me projektbuxhetin e vitit 2020 pér secilén nga ministrité e mésipérme, né pérfundim t&

diskutimeve, Komisioni me shumicé votash u shpreh dakord né parim me projektligjin “Pér buxhetin e
vitit 2020”. Deputetét e opozités t& pranishém votuan kundér.

Ilir BEQAJ

Relator
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KUVENDI I SHQIPERISE

Komisioni pér Veprimtarité Prodhuese, Tregtiné dhe Mjedisin

Tirané mé, 9.12.2019 Dokument parlamentar
RAPORT
PER
PROJEKTLIGJIN “PER BUXHETIN E VITIT 2020”
(nen pér nen)
e Hyrje

Komisioni pér Veprimtarité Prodhuese, Tregtiné dhe Mjedisin, bazuar né& nenet 32 - 38 dhe nenin 80
t& Rregullores s& Kuvendit, né cilésiné e komisionit pér dhénie mendimi, shqyrtoi nen pér nen
projektligjin “Pér buxhetin e vitit 2020”, n€ mbledhjen e datés 9 dhjetor 2019.

Té pranishém gjaté shqyrtimit nen pér nen t&€ projektbuxhetit t& vitit 2020 ishin pérfaqésues nga
Ministria e Ekonomisé dhe Financave, nga Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, nga Ministria
e Infrastrukturés dhe Energjisé, si dhe Ministri i Turizmit dhe Mjedisit e pérfagésues t& tjeré t& késaj
ministrie. '

o Baza kushtetuese e projektligjit

Projektligji “Pér buxhetin e vitit 2020” &shté nismé e Ké&shillit t&¢ Ministrave dhe i paragitet pér
shqyrtim Kuvendit mbéshtetur né nenet 78, 83 pika 1, dhe 158 t&€ Kushtetutés, si dhe t€ nenit 30, t&
ligjit nr.9936, daté 26.6.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén ¢ Shqipérisé”, t€
ndryshuar.

Miratimi i kétij projektligji kérkon njé shumicé t& thjeshté votash, sipas nenit 55, pika 3 e
Rregullores s¢ Kuvendit.

o Rekomandime pér Komisionin pérgjegjés

Pér shkak t& situatés sé emergjencés sé krijuar nga térmeti i datés 26 néntor 2019, kané lindur njé
séré nevojash té reja pér financime dhe pér kété arsye duhen béré ndérhyrje né buxhetin e vitit 2020.

Disa nga kéto ndérhyrje t& domosdoshme sipas ministrive pérkatése jan€ si mé poshté:



1. Komisioni u njoh me kérkesat e Ministrisé s¢ Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit
t&€ Ujérave, e cila pas situatés s¢ krijuar nga térmeti i datés 26 néntor, ka identifikuar nevoja
shtesé pér financim né programin 04240 “Infrastruktura e Kullimit dhe Ujitjes” né shumén e
1 miliardé lekéve. Kjo pér shkak té ndérhyrjeve rikonstruktive q&¢ duhen béré né disa diga, si
dhe né disa ndértesa t& agjencive zbatuese si¢ €shté ajo e ISUV-it dhe AKU-sé.

2. Komisioni u njoh me kérkesat e Ministrisé s€ Infrastrukturés dhe Energjisé si mé poshté:

- parashikimin e hapjes s€ fondeve pér fillimin e punimeve t¢ Hekurudhés Durrés — Tirané —
Rinas, procedura e konkurrimit e sé€ cilés do té kryhet né fillim té vitit 2020;

- parashikimin e fondeve pér studim fizibiliteti t&€ projekteve t&€ ndryshme infrastrukturore;

- pérvec kérkesave t€ mésipérme, tashmé me situatén e krijuar nga té€rmeti i daté€s 26 néntor
2019, kérkohet té parashikohen fonde shtes¢ pér ndérhyrje né Urén e Dajlanit dhe Urén e
Shijakut;

3. Pérfasésuesi i Ministrisé sé Financave sqaroi se pér shkak té situatés s¢ krijuar nga térmeti i
datés 26 néntor po punohet pér ta pérshtatur buxhetin 2020 me kérkesat e reja emergjente té
krijuara, por akoma nuk &shté arritur sistemimi i ploté i tyre.

Pasi i njoh me nevojat e mésipérme pér shtesé né financime dhe pér shkak té njé pamje jo t&é qarté t&
ndérhyrjeve qé do té béhen né buxhetin e vitit 2020 nga Ministria e Financave dhe Ekonomisg,
Komisioni vendosi t’i rekomandojé ato pér shqyrtim tek komisioni pérgjegjés.

Gjithashtu, gjaté shqyrtimit nen pér nen té projektligjit, Komisioni i rekomandon komisionit
pérgjegjés qé:
- Né nenin 5, né fjaliné e paré t& paragrafit t&¢ fundit fjalét “pérfshiré dhe detyrimet e

prapambetura” t& higen;
- Né nenin 20, té¢ vendosen referencat e neneve né zbatim té t& cilave detyrohet Ministria e
Financave dhe Ekonomisé té nxjerré udhézime pér zbatimin e ligjit t& buxhetit 2020.

Né pérfundim t& diskutimeve, Komisioni me shumicé votash, vendosi miratimin nen pér nen dhe né
térési té projekligjit “Pér buxhetin e vitit 20207.

Eglantina GJERMENI Niko PELESHI
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